Dubitatur Secundo. utr̄ ens in potentia ex de causa. Et videlicet q̄ nō. si substânia cū nō habeat formam. Nec est accus. quia tñc subsisteret sine subiecto. qd̄ est

Et corruptio

Folio vi

est impossibile nec potest dici quod sit nihil. quod ex nihilo non nihil fit. **O**dium ergo ad hoc dubium per ratione ex precedentibus nam subiectum generationis est in potentia ad formam rei generandi et est aenam sub forma rei corruptibile. quod materia per nullum instantem sine forma est. unde generatio est per materiam formam est in potentia ad formam introducendam per se tanquam per subiectum eius quod se. **E**cce est per materiam que est in actu per formam corruptibile per subiectum aenam. ita per quam per subiectum generationis est reductio in predicione eto substantie tanquam principiis in materiale ipsum substantie.

Lercio. *Dubitab. vtrq; qcquid generat ex ali
quo corruptio generalis, et quare gene-
ratio vni est corruptio alteri?* *i. post
corruptionem alterius ordinem naturae licet sint sibi tpe. Riu-
des, &c. est. qz materia numeri denudata est ab omni for-
ma, sed cum esset in actu sub una forma et in potestate ad alia
et non per se sub diversis formis suis subtilibus esse, cu[m] p[ro] actionem
ageatis naturalis op[er]is, qz prior forma absiciscit.*

Quarto Dubitac. vix vetus sit & genera-
tio vni sit coruptio alteri? R̄o
derue & si sit ibi predicatio forma-
lis, p̄d est falsa eū generatio eternis ad eē & corruptio-
ad nō esse. Sed sibi sit predicatio in eternis & p̄ ea z de-
notet idē potest materie esse in codic nunc epis sub vere
& mutatione sit vera ita & si sensus dicte proposi-
tionis, & cum aliqd generetur in aliquia porzione ma-
terie in eadem aliqd corrumper̄

Ad oppositū Ad p̄maz dicitur
q̄ ipsa procedit ex insufficiēti di-
uisione. Simpli cū p̄t accidit
pi triple. Uno mō id est q̄ vltet. Alio mō id est q̄ p̄
mī vel p̄ncipalr. Tercio modo idem est q̄. octualiter.
Qū primo modo nō ens simpli idem est q̄ nihil z erā
scđo mō. q̄ idem est q̄ nō suba qua cōvenia rem que
accēs. et ita remanet nihil sed tertio mō noui ens simpli
idem est q̄ nō ens actu cuiusmodi est materia p̄ se capta si
ne forma subalt q̄ nō est actu nisi p̄ formā subalt. et hoc
tertio mō generatio est ex non ente simpli. nō aut p̄mis
duob̄ modis. Ad scđam dī q̄ geneātio simpli sum
ppriam rōm̄ numerationis capta est instantanea. si p̄o su
mat fin esse fin q̄ est admissa alteratiōnī. sic est luccel
sua. Ad tertīā dī. q̄ nihil dī p̄ponit a phō naturali nisi
sua cognoscibile p̄ sensu vel per intellectū. mō generatio
sumptuē nota p̄ intellectū. z est p̄ sensu. sicut p̄ accidit.

Quartus nota interius, et, genitius, nec querendis
Secundo ymaginatio vnius sit semper corruptio alterius et ymaginatio. Arguit qd non, qd genitio et corruptio sunt mutationes opposite et instantaneas ergo re. Arguitus sed sic. Cum interius corruptio resolutur in quatuor elementis sicut ex ipsius componitur et generatur sed corporis vnius non est corruptio alterius, id est generatio vnius non est corruptio alterius, vel scilicet vnius vel plurimi aliquam. Tertio sic arguitur, in nutritio calidissima coeptum, sicut in mentis et in ymaginis generatione. Quarato, generatio scilicet in intellectu et luminis in medio multo est coruptio, et generatio vnius non est corruptio alterius. In omni est subtilitas in tercio. Prorsus.

Primo Scindens est q̄ tenuis huius questi
pnus est talis, vꝝ generatio & cor-
ruptio sint una et eadē in negotio. Ihus sensus est an ad
generationē rūnus & positi sub stā cālis sequatur coreu-
ptio alterius & econtra, & in hoc sensu sunt pñus dictā

*xpō nem. sūm vero p̄sumū sensum. generatio et corruptio
p̄nt duplē p̄siderari. Unū mō sūm suas p̄prias rōes et
tiales. et sic habent rōnes oppositas. Alio mō sūm cē ma-
terialiter et sic sunt idem moeas. qz in omni motu aliqd
acheat. s. terminus ad quē et aliqd abieatur. s. terminus
a quo. id in omni motu est quodāmodo do generatio et qdā
modo corruptio. et ita omnis motus est quodāmodo ge-
neatiuus et quodāmodo corruptiuus*

Becūdo Scindū q̄ materia si l̄ nō p̄ ha
bere plures formas substātales.
eūz eū forma subgalis dat ec̄ ma
terie simpl̄r tunc vñ ens estet pluea entia. Itē si posse
habere duas eris posset habere tres & quatuor & sic in infinito.
et sie vñ ens posset esse plura enas vel infinita. Itē
eū actus actiones sint in patiente p̄disposito diuersis for
me substātales eēqrunt diuersas dispoſōes q̄ nō possunt
esse simul in vna materiā. sed vñ est q̄ materia p̄ nullū
instans pōt estē muda & legata ab om̄i forma cum fm se
non sit ens sed solum in potestia q̄il ens & efficiēt ens i ac
tu & formā. & ea si separaretur ab om̄i forma acerū sequere
tur q̄ si esset & nou esset qd̄ implicat & readictionē. Itē
hoc patet ex ordīne agentiū. nō agens posterius in eius
actione plura p̄supponit q̄z prius. vt artifex pluea p̄sup
ponit q̄z natura & natura q̄z primū agens. sed agens p̄ q̄z
mū p̄t a ḡere multo subiecto p̄supposito. igit agens natura
rale in eius actione p̄supponit subiectū. sc̄z materiā. Qc̄
qz agens naturale nihil agens nisi p̄ motu cuius subiectū
est ens actu sequitur q̄ in eius actione p̄supponit materiā
ens exsistente. Actu autē ep̄istole nō cōuenit materiē nisi
si p̄ formā subalem. igit materia nō p̄ ec̄ sine forma sub
stātiali nec actionē agentis naturalis sustinere.

Lōclusio Genetatio unius sp est cornū
ptio alceinis & ecōtra in secun-
da sensu pūs dacto. itaq; ibi nō
sit p̄dicatio eēti aliis sed p̄ eōconūtātiā. patz. q̄ corru-
ptio forme substātiāis est fabellatio forme a materia. vcl
q̄ illa forma ab lecta inducit nouā formā i materia. et sic
halterū intenē vel non sic sequit qd̄ materia manebit
nuda qd̄ est falso ut pbatum est prius. Eelike pbaret
q̄ ad generationeū unius sedcut corruptio alterius per
hoc q̄ materia non p̄t haterē plures formas substā-
tiales. igf̄ eum aequit vn. ī denouo p̄ generatione rei et
an non esse nuda opz q̄ ab ea abstrahit forma substā-
tialis p̄cēstens p̄ corruptiōne. Et quo infer q̄ cū ma-
teria sic ingenerabilis & incorruptibilis s̄m eius substā-
tiā amissive subiectū & eius appetitus nō p̄ satiari p̄ vna
formā. et eum nō p̄ simul plures formas substātiāles
abere. nee p̄t manere nuda ab omni forma. opz q̄ ma-
teria sic cā p̄perutatis genetatiōis & corruptiōis p̄ eius
reiteratione sub diversis formis.

Dubitas. ut generatio sit quid que est in accidentibus supponat corruptionem. Dicitur quod accidentia sunt dicitela s. non habentia proprietate et habentia proprieatis. et talia adhuc sunt duplicita situs quodammodo sunt proprietas immediata. et necesse est alioquin proprietas inesse subiecto. Alio modo proprietas mediata quod per veritatem per obesse subiecto. Et in non habentibus proprietatis per generationem prius fieri sine corruptione alterius. ut per se illuminationis aeris. sed in habitibus contrariatis sicut accidentia et passiva. vel actus et passus necessario annexa. necesse est quod generatio unius supponat corruptionem alterius et eocetera. et hoc si sicut

Primus liber

de generatione

eraria immediata. sed si sine certaria mediata tunc non
oparet generationem unius presupponere corruptio et
alterius. Et per hoc soluitur prima ratio.

Secundo Oenit p̄supponat corruptio et
erroris. R̄ndetur q̄ nō licet
q̄s hoc accidat p̄ quanto intellectus mutat de errore
in sciam. sed ea hoc nō est necessariū. sed multo p̄es
dit de ignorantia pure negatio q̄ est p̄uatio. Et si ob
ticiatur q̄ in accidentibus p̄traria. generatio vni
est corruptio alterius. H̄om p̄ vez est. p̄supposito q̄ p̄
existat in eis que sunt contraria activa et passiva. ut sicut
qualitates prime aut necessario eis annexae. ut albus nō
grum et similia.

Adrōnes An oppositū. Prima soluta
dicitur in p̄mo dubio. Ad secundū
dam dī q̄ in indifferētis est ad in
tentione p̄clusionis vtr̄ ad generationē unius seq̄ corruptio
vnius vel plurim. Ad tertia dī q̄ in nutritione
nō acq̄ritur noua forma simpliciter nec nouū esse. t̄ sic non ē
ibi generatio simpliciter sed fīm qd̄ que p̄tēt dici noua ge
neratio qualis. q̄z in materia nutritiū acq̄ritur forma
et ea nutritiū nō q̄ nouā p̄ductione formae sed q̄ nouā cō
mutationē ipius esse materie. cū ipso nutritio. Et ita eo
modo quo ibi est generatio in nutritiō ad corruptionē seq
tur generatio. T̄bi nutritio est quidā naturalis muta
tio que p̄tes materiales acq̄tunt subesse rei vniuersitatis.
Quarta ratio soluta est in p̄mo dubio. vbi dī. Unde
in nouhābentibus contrariū. igitur rē.

E generationē aut et alteratōne qd̄ diffe
nunt dicantur. Dicimus enim basē ali
teras trāsmutatōes ad inuicē. Qñi igit̄ est ali
ud subiectū. et aliud passio q̄ de subiecto inna
ta est dici. et est trāsmutatio vtr̄ in q̄z h̄oz. alte
ratio qd̄em est. qñi manēt subiecto sensato en
tē transmutat in eius passionib⁹ aut contraria
aut medijs. ut corpus sanū est. et rursus labo
rat manēs idem. et es qndo q̄ rotundū. qndo
quañt angulare idem ens. Quando autē totum
transmutat non manēt aliq̄ sensato ut subie
cto eodem sed q̄si ex semine toto sanguis. que
ex aq̄ aer aut ex aere omni aq̄. generatio iam
tale. huius autē corruptio. Maxime autē si trā
smutatio fiat ex insensato in sensati. aut tactu
aut omnib⁹ sensibus. puta qndo aqua genera
tur ex aere aut corrumptur in aere. aer enī
valde insensatum. In his autem si aliqua
manet passio. eadem contrarietatis in genera
to et corrupto. puta quādo ex aere aqua. si am
bo dyaphana aut frigida nō oportet huiusmo

di alteram passionem esse in quod transmuta
tur. Sicutem transitio fīm totum non erit al
teratio. Verbi gratia. musicus homo corrup
tus est. homo autem nō musicus generatus
est. homo autem manet id idem. Si igit̄ hu
ius passio non esset fin se musica et immusica.
huius quidem esset generatio. huius autē cor
ruptio. Ideo homis quidem ē passio hec. ho
minis autem musici et hominis immusici ge
neratio et corruptio. nunc autē passio hec ma
nentis. ideo est alteratio fīm talia. Quādo igi
tur fīm quantū m̄ est transmutatio contrarieta
tis augmentum et diminutio. quando autem
fīm locum latio. quando autem fīm passiones
et quale alteratio. quando autem nihil manet
cūiū alterum passio et accidens vniuersali
ter generatio. huius autem corruptio. Est au
tem materia maxime proprie subiectum gene
rationis et corruptionis susceptibile. modo ve
ro aliquo alijs trasmutationib⁹. Quoniam
omnia subiecta susceptibilia cōtrarietati ali
quarum. de generatione igit̄ suēctiue nou
et quonodo est. et de alteratione determinatu
sī hoc modo

Queritur Septimum vrum generatio
differat ab alteratōe et ab ali
js motib⁹. Et videt p̄s
mo q̄ nō. q̄ alteratio est mutatio q̄ aliqd alter et alter se
bz. sed ita est de generatōe. qz p̄ ea aliqd alter et alter
sebz. q̄ generatio est alteratio. Sed si forma subiect
is q̄ generatiōe introducit est qdā q̄litas v̄ dī. v̄
metaphysice. sed omnis mutatio ad q̄litate est alteratio q̄
generatio est alteratio. Tercio sic arguit. in omni motu
aliqd abhinc et aliqd acq̄tetur. igit̄ in omni motu est gene
ratio et corruptio. q̄ p̄s nō differunt ab alijs motib⁹

In oppositū est phus in p̄mo capitulo scđi tractat. hu
ius libri. q̄ postea in p̄mo tractatu determinauit de gene
ratione et corruptione. Hic p̄t̄r determinat de augme
tatione alteratione et diminutione. et prius de alteratōe
q̄ de augmentatione. q̄ alteratio est via ad qualitatē. et
subiecta forma q̄litas qdā dici pot iō in p̄mo oñdit in q̄
differunt alteratio et generatio. Pro quo.

Primo Sciendū est. q̄ in qualiter re trāsmu
rabili est considerare duo. sc̄z subiectū
et terminos motus que sunt accide
ria inherētia in mutatione accidit. et fīm vtr̄ p̄ sīc
mutatio. sc̄z differēt. Qñi qñ ipso subiecto sensibili mo
nente eodē fin subiectū et sic mutatio in passionib⁹ et passi
bilitate qualitatib⁹ contraria aur medijs. nūc est alteratio
simpliciter. sed eis totū subiectū mutatū in aliud nullo
sensibili manēt eodē. cum est generatio. que ita diffini
tur. Generatio est mutatio huiusmodi in hoc rotum
nullo sensibili manēt eodem.

Conclusio Generatio differt ab alteratio
ne. patet qua in alteratōe ma
net idem subiectum fīm subiectū

Et corruptio

Folio vii

Eiam et variat solu' fm passiones et passibiles qualitates. sed in generatio est mutatio huius totius in hoc rotu' nullo sensibili mente eodem. ut deum est.

Dubitaf ab alijs motibus. Respondeatur sic tam ex pre terminoz ex pte subiecto: qd generatio est ad formam substantiale. Ii alij motus sunt ad formas accidentales. sicut alteratio ad qualitatem augmentatio ad quantitatem. loci mutatio ad rationem. Et subiectu' generatio est yle. i. materia prima: sicut subiectu' aliorum motuum est ipsum compositu' in actu substanciali exi. Itē subiectu' generatio. sicut materia non generat sed subiectu' alteracionis alterat. Itē qd generacione acharitur aliquid nobilium sublecto. non aut qd alteracionem. Itē alteratio est successiva. et inter formas intercambiales non aut generatio. Item semel genitum non potest idex numero amplius generari. sed semel alteratum potest ad hoc plures alterari.

Secundo Dubitat. yle eadē qualitas maneat in genito et corrupto. Ad hdm qd non. quod pte ex diffinitione generationis pte data. que est ista. Generatio est mutatio huius totius in hoc rotu' nullo sensibili manente eadem. et qd in thomistas respondet est qui em ponit unam formam substancialē in composito. et negant inchoationē formam in materia qd licet aliquid accidens manet id est fm idēptitare specificā in generato et corrupto. nullū tamē idem manet fm numeris qd accidentia numerata distinguitur ad distinctionē subiecto. Cum igitur genitus et corruptus sicut numerata distingua. erit sua accidentia sicut numeratiter distingueantur. sed enī ponentes eandē formā corporalitatis enī forma specifica cuiusmodi sunt glōbulae digestae qd manet eandē accidentia numero in genito et corrupto. Sed hoc non pote salvare ponentes formā corporalitatis esse eandē realiter eum formā specificā.

Ad rōnes An opo¹⁹ Ad primā ddm est qd alter pte accipit duplicitē. Uno mō vt dī diversitatez accidentalem solū. Alio mō cōsider vt dī quācumq; diversitate sue essentiale sue accidentale. et hoc scđo mō cōmutat. ne est generatio et alteratio. qd subiectu' corporeo se habeat alter et alter. non aut pmo mō. Ad scđam dī formam substancialē nō est vera qualitas prie diea de generatione accidentis. sed haber mō di eius. Ad tertiam dī qd in omni mō ad formam est generatio et corruptio fm quid. non enī simpliciter de qua est conclusio.

Querit Octauo. ut pte in corrupto et substanciali ex pte formaz substancialium necesse sit resolutionem fieri vscz ad materiam primā. Et videt pmo qd non quia prius est abjectere formā qd alia introduci. igitur si abjectetur omnes formaz substanciales a materia illa priori materia remaneat nuda. quod est contra predicta. Secundo sic nihil corruptitur nisi a suo contrario. sed forma corporalitatis nulli alteri formae pertinet. Ii est communis omnibus generibus et corruptibilibus. igitur sp manet in maria. et sic in corruptione non sit resolutio vscz ad materiam primā. Tercio sic arguitur. embrio plus vivit vita plente qd animalis. et adhuc prius vita animalis qd rationalis. vel ergo adiungit pte sensuia abjectur vegetativa. qd non potest dici cum vegetativa non cōtrariet sensuia. nec sensuia rationalis. v'l non abjectur. et sic batetur intentū. Quartio

to sic. cu ex viuo fit eadāque manet forma ossis et carnis et adhuc dī caro et os. igitur in tali corruptione vivētis non omnes forme abjectas a materia. Quinto sie. cum generatio mixtu' ex elemētis manet forme elemētorum in mixtro. qd ut habetur iū hoc libro. capitulo pmo de mixtione. non co*rumpit* alterum mixtum in mixtione nec ambo. sed manet in mixtro. ergo in corrupto et substanciali non sit resolutio vscz ad materiam primā. Sexto sic. in genito manet eadē forma substancialis que p̄fuit in corrupto. qd als non esset facilior transitus in elemētis habentibus symbolis qd non habentibus symbolis cuius oppositū haber phus in scđo huius. Nā facilior rrāsit. attendit penes hoc qd ē paucioria corrupti. si nullo modo invenier eadem qualitas in genito que fuit in corrupto. sp equalia corrupti perenit in quibus transiuntur elemētorum. igitur opz qd maneat eadem qualitas. ergo manet ea deinde forma substancialis. qd posterius non p̄cūgneret se ne priori. In oppositum videt esse phus ponēs differentia inter generationē et corruptionē et alios motus. ppter hoc. qd yle est pmo subiectu' generatio et corruptio. yle autē nota at materiali primā igitur re.

Primo Scēndit. qd terminatio huius est questionis depender ex terminatiōe isti. Ut in eadē compositione sit em̄ vna forma substancialis. qd si sic tunc necesse est in corrupto ne substancialiter fieri resolutionē vscz ad materiam primā. Si vero nō sed si sunt plures forme substanciales (in eadē composito). sic nō est necesse qd corruptus refoluat vscz ad materias primā. vñ huius in materia fuerūt sex principales opiniones. Quedā em̄ ponit qd elementa maneat formaliter in mixtro cum formis suis substancialibus non in esse libero sī in esse p̄fuso. ligatio et frāter. de qua opinione postea videbitur. Illia opinio ponit qd in homine plures animas realiter distinctas. sicut vegetativa sensuia intellectuā et rōnalem quodā ordine tuis in materia accidens sine abiectione alieni? eas rūrum sicut certig vna ratio an oppositū. Tertia opinio querit antebrontem. hz qd in qualitate supposito substanciali sunt tot formae substanciales quod sunt p̄dicatae etenim talia de illo composito. vt sortes est hō. sortes est rōnale sortes est rōnalis. et sic de alijs infinitis. Quartra opinio que fuit Aneroos Alijcēne et venerabilis dī Albici ponit formā corporalitatis materia p̄me coeterā et p̄petue in anere in tuto composito. etā sub ytreo termino trā mutationis generationis vel corruptio. Quinta opinio habet qd in quō sit vivētis sunt plures forme substanciales p̄tiales. ita qd alia est forma ossis et alia est forma carnis. et alia sanguinis. sed vna est forma roti et alia. et alia rōnalis. Et omes dicte opiniones cōuentit in hoc qd ponunt subiectu' generatiois simpliciter vel terminū resolutionis in corruptione substanciali non esse materiali nudam de qbus opinionebus als vñsum est sed alia opinio est sancti Thomae ponētis vñca formā substanciali in composito. Pro quo sit

Conclusio Responsuia. In corrupto substanciali necesse est fieri resolutionē vscz ad materiam primā patet. qd in eodē cōposito substanciali estā tūm vna forma substancialis fm essentiā immedietate inherens in acte nude. sed illa abjecta in corruptione substanciali. igitur em̄ in anerā materia primā. Dator probatur. quia si in eadē cōposito essent plures forme substanciali

Primus liber

riales. illud dpositum esset plura entia et non unum cuiusque ter forma substantialis dat esse simpliciter. non prout, quod abie-
tro actu primo abiectur actus sed abiecta. qd forma sub-
stantialis est tunc una in toto dposito abiectus etiam for-
me accidentales, et per hanc manet tunc materia prima. Item
etiam generatione est alteratio, et per multos modos hoc pba-
rit, sicut aliis visum est in questione sexta. Item deinde in con-
clusione in corruptione substantialis, propter corruptionem ac-
cidentalem, quod si albedo corruptur in pariete non opere per pa-
ties resolutarum visus ad materiam primam

Primo Dubitatur, utrum plurimi agentium idem effectus numero a quolibet perducatur possit. Et videtur quod sic, quod ex diversis signis potest a diversis combustionibus idem signis in numero regenerari. Itē de diversis gallis potest unus pullus numero generari, et sic deducendo de bone macta-
to a plumbis, et de navi a plumbis tracta. domini genitrix neque a plumbis agentibus eentaliter subordinatis per idem effectus numero produci. et a quolibet illo depeccare suo modo et sub specie ratione. Sed a plurimi agentibus per se accipitaliter subordinatis, cuiusmodi sunt agentia parti-
cularia, non potest idem effectus numero produci sicut in
mediate, alicuius idem numero multorum produceret. et hec non
est sermo de agentibus per accidens, quod talia non influunt aliquid
in effectu, utrum est tunc quod cum plura etiam insinuira eidem causa
per se accidere possint, idem effectus numero a plurimi agentibus
per accidens dependere potest, non ergo sed per unum principale
et per se agens cuiuslibet accidentem.

Secundo Dubitatur, utrum ab eodem agere in quolibet plurimi instanti per idem effectus numero produci. Respon-
detur quod non, cum ad presentia nulla est potentia, et si tale ager-
sit naturale, producens effectus per motum et mutationem, quia
ad idem per substantiale numerale motus requiri idem
potentia est per formam, ut per ex quo in physico, et sic in di-
uersis corporibus non potest esse unus motus numero, nec
per hanc idem effectus est terminus motus, cum plurimi
motus et specialiter substantiales quibus hec suu termini sint
ad quem a termino alterius saltem numero distincti, sed ab
agente simpliciter primo et super natura aliculus aenno non sub-
iaceat motus, nec tunc effectus, prius corruptus in aliquo
instanti potest in alio instanti idem numero produci, et hoc
teneat articulua de resurrectione mortuorum, non tunc per pri-
ma causa seu agens supernaturale reproducere effectus non
corruptum senecum existente in quantum humiliori modi, quod
reproductio presupponit non esse mediis inter omnia, produc-
tionem unius effectus, produci et secundum

Ad rōnes An oppositum Ad prius dis-
citur quod in eodem instanti rebus
potest abiectur forma corrup-
ti, et introducitur forma geniti, nec est ibi ordo temporis,
sed lena ordo nature, et hoc diversino de quia ex prima
ente abiectione forme prioris procedit forma sequentis intro-
ductionem, sed contra est ex parte agentis, et ita non opere
quod aliquod instantis tempore materia remaneat nuda

Ad secundum per solutionem ex alias dicitur, quia forma cor-
poeratarum abiectur ex consequenti pro quanto implicite
te continetur in forma specifica, qua remota removetur
omnia in eo contenta. Ad tertium pars solutionis ex dicens
in secundu de anima, et ad hoc quod obiectum de contrari-
itate dicendum, et contrarietas est large capta, quod est in
perfecti ad perfectum. Ad quartum dicendum, quod cum ex

de generatione

Vnu fit cadaver non manet caro nisi equivoce, nec manet
eiusdem speciei sicut prius, et sic variatur formam a substantiis
alii. Ad quintam dicitur quod formae elementorum manet
in mixto virtualiter, sed non formaliter, pro quanto in for-
ma mixta quod est simplex in essentia sed multiplex in vir-
tute continent pfectiones formarum elementorum, sicut ani-
malis contingit virtualiter animam vegetativam et
sensitivam. Ad sextam negatur auctoritas, et ad probato
nem dicitur quod facilitas transitus in elementis habentibus
symbolis attendit penes pauciora accidentia per se
corrumpti, et non penes corrupti abesse, unde in habebit
tibus symbolis corrupti tunc per se non qualitas, ut patet
clarissim in secundo huius, nec manet etiam in ceteris
versus et eadem canticum numero que profuit in viuo nec
eadem figura in numero, sed solitudo in ipso, et hec est respon-
sio pro tenetibus conclusionem responsuam, sed tenet
formam corporeratarum esse materie coeteram, possunt salvare
eadem accidentia numero que consequuntur formam
substantialem sub gradu corporeratarum manere in gen-
ero et corrupto, non autem hoc possunt salvare de accidenti-
bus sequentibus formam substantiali in esse specifico aut
individuali individuationis speciei.

Augmentatione autem reliquias dicere
quid differat generatione et alteratione
et quomodo augmentatur unumquodque quod
augmentatur, et diminutum quodcumque diminu-
tur. Scrutandum itaque primo utrum solus
in circa quid eorum ad inuicem differentia, ver-
bi gratia, quoniam hoc quidem ex hoc in hoc
transmutatio. Ut ex potentia substantia in ac-
tu substantia generatio est. Que autem circa ma-
gnitudinem augmentatione et diminutio, que au-
tem circa passiones alteratio, utrumque autem
ex potentia entium in actu transmutatio dic-
torum est. Aut etiam modus differt transmu-
tationis, videtur enim quid alteratur non ex neces-
itate transmutans finem locum neque quod gene-
rat, quod augmentatur autem et diminutur.
Alio autem modo ab eo quod fertur, quod fer-
tur enim universum alterat locum quod augmen-
tatur autem quemadmodum quod deducit, hoc
enim manente particule transmutantur finem locū.
Non quemadmodum quod sperne, hec enim simili lo-
co transmutantur toto manente, que autem ei?
quod augentur in empliorem locum in minorē
autem que eius quod minuitur. Quoniam in igi-

tur trasnmutatio differt non solum in circa qd sed sic eius quod generatur et alterat, et augmētatur manifestum.

Querit Non vero augmentatio et diminutus
ratio sine motu distincti ab alijs mo-
tibus. Arguit pmo qd no. qd igit
nis auger et appositus in noui ignis qd sit noxi locales
vel generatione et altero qd apponit noue albedinis. qd
sit p appōem. qd tē. Sed sic in augmentatione ne-
cessario est corruptio nutriti. sed corruptio rnius est
generatio alterius. qd in augmentatione est genatio. qd tē

Tercio sic. querit nutriti in subiecti altius est aug-
mentatio. qd augmentatio est forma ad subiectum et p confe-
quens est glutatio. Exsul. pbatetur qd generatio sit cor-
raption. et sit p egressum aliquis intrinseci subiecti alis

Quarto sic. in augmentatione nutriti existens
diffinitus efficit p alteracione sibi. qd augmentatio est al-
teratio. Quinto sic. augmentatio est motus nutriti
ad singulas ptes viuentis. sed si motus est motus los-
calis. qd augmentatio non differt a motu locali. Sexto
sic. illius qd auger ptes crescent in maiore locu. qd aug-
mentatio et diminutio sunt motus locales

In oppositū est Altero. in sedo capitulo huius trac-
tarū qd postea decretum inauit de Alteratione et generatio
ostenetudo qditer differunt ab inuicē et inter se et ab alijs
motib. ppter determinare de augmentatio et diminutio
onē dēdō qualiter differunt ab alijs morib. et circa qd et
in qd tñ qd huc fieri. et de pmo agerū pnti questione

Primo pnt. Vno mō p quacqz maiorato
ne aliquis resiliens substantiae sive ac-
cidentis sine substācie immaterialis vel materialis. sine
tali majoratio sit p extensione sive p intensione sine p
appositiōem. Sed mō capitū magis stricte p appositi
one aliorū qdūtratio cōtinue sine discrete. Tertio mos
do sumit p maioratione quātitatis pnti aliqui
viuentis qd ingressum aliquius corporis extincti pnti in
substantiā viuentis p actionē naturalis calorū. Pro qd
notā qd in qdītē viuente semp calor naturalis agit in p
tē viuentis. qd alioqd psumendo de humido radicali. sed
viuens pnd indiget nutrimento restaurante depeditū. qd qn
to plus restaurat vlera qd sit depeditū eto plus au-
geatur viues. cū vero mō. diminutus sed cū equale nō di-
minutus neq; augeretur. sed soli nutrit. Et quo nūc ma-
nifeste patet diffinitio augmentationis.

Secundo Ocupatio nutriti in substā
cia aliorū plus qd depeditū sit
facta p actionē calorū naturalis ab alia. ut viuens arti-
gat suā debitā quātitatē. Et hec diffinitio est causalis
data ex qdū causis augmentationis. nā cum dī puerio
sbiāliq; mō tangit cā formalis. materialis vero cū dīcī
nutriti. et cum dī plus qd depeditū sit ibi tangit vna
diffinitia augmentationis a nutritio. qd nutriti nō
plus restatur qd fuit depeditū. Lū pō dī ab alia. ibi tan-
git cā efficiē pncipal. Et cū dī. p actionē calorū. tan-
git efficiē ultra mentalē. et cū dī. ut viuens artigat suā debi-
tā quātitatē cā tangit cā finalis

Conclusio Prima. qdicer augmentatio
nī annectant omes alijs mo-

tus. cū augmentatio est vnu motus distinctus ab omib
bus alijs realiter. Prima pnt. qd augmentatio non
est corruptio. s. nutriti. et generatio pntalis qd nutriti
mentū efficit sub forma. et esse viuentis annectunt etiā
ei alteratio et motus localis. ut pbant alijs rōnes fac-
teā oppositū. Sedam pntem pbant pntus pmo ex parte
terminoz. sed ex nō trasnmutationis. Ex pte termino
rū sit. qd alteratio est ad qditerat. sed generatio et corruptio
sunt ad subiectum et loci mutatione ad vbi. Sed augmenta-
tio et diminutio sunt se ad qditatē qd termini. realiter
distinguunt ḡ etiā iūtū motus. eo qd motus sumū distinc-
tionē etē specificū a termino ad quē. Ex pte vero modi
trasnmutationis sic pbant. qd nō est necesse id qd alterat
neq; id qd generat trasnmutationi. sibi locū nec sibi totū. nec
sibi pres. sed bñ illud qd auger sit diminiūtū salē sibi p
tem mutat locū. occupādo et sumēdo maiore vel minore
locū. Alter etiū illius qd auger et illius qd diminiūtū pres
mutat locū qd illius qd circulatē motus mutat locū
sibi pres. nā ptes ipsius corporis motu circulariter mutat
locū ipso toto sibi manēte in equali loco. Sed qd augerit
vel diminutus variat de maiore loco in minorē loco vel
ecōtra. Ex quo pnt. qd augmentatio vel diminutio non sibi
motus locales circulares neq; motus localis recut. In
qd trasnmutas mobile totū de uno esse in aliud qd non ne-
cessario. Querit ei qd augmentatio et diminutio. pnt etē disti-
guere augmentatio et diminutio ab alijs motib ex pte ob-
iecti. qd nutriti. ut est in potētia alioqd viuentis ē ob-
iectū nutritionis qdēt generatio pntalis. ut vero est po-
tentia quale est obiectū alterationis. ut vero est potentia
quantū est obiectū augmentationis.

Primo Dubitatur. qdū differunt augmentatio
et ratefactio. dōm qd rarefacto ter-
minatur ad raritatem que ē qualitas
circumstantia. Augmetatio vero pte termino ad qd
ratefacto. Tē rarefactioni nō aduenit noua materia nec
quantitas. sed solū materia que est sub pna qditatē efficit
sub maiorā dā quā erat in potētia. Sed in augmentatione
advenit noua materia cū noua quātitate.

Secundo Dubitatur. ut pnt augmentatione et
diminutio ab inuicē distinguantur. Et vide pnt non qd hñt eandē
terminū ad quē sibi spēt. nam linea pna aut sufficiēt p
us et magna nō differunt spē. Rē detur qd sibi diminiūtū mo-
tus numero. et etiā spē mo dalitē sumpta. considerando
motum in tōne motus. qd pcessus de quātitate pfecta
in quātitate impfecta sibi rōnum sunt. pcessus oppositus
repugnatēt p modū puationis et habitus. sed tñ pnt
nō distinguunt spē. pte dicta spē. l. entis quantū ad id
positū qd includit. Et est ea pnti diffinitio sibi altera-
tionē. quātū vñt est de magis albo in minus album et
alio contra. Ad rōnes autē oppositū dicitur. qd sunt
solute ex dictis.

Ita qd autē est trasnmutatio augmentationis
et diminutio. Circa magnitudinem
autē vide pnt esse auger et diminutū qditer suscipit
dū. ut ex potētia qdēt magnitudine et corpore
actu autē incorporeo et sine magnitudine gene-
rari corpus et magnitudo. hoc duplū contingit
dicū qualiter augmentatione sit. ut ex ipsa separata
sibi se materia autē expente in alio corpore. Autē im-

Primus liber

possibile utrumque separata em̄ ens materia aut nullū possidebit locum. aut velud punctus aliquis. aut vacuū erit et corpus insensatū. horum aut hoc quidē nō contingit. hoc aut necesse ī alio esse. semper enim alicubi erit quod generatur ex eo propter et illud aut fin se aut fin accidit. Sed si in aliquo existit siquidem separatum ita ut nullius fin se aut fin accidit aliquid sit. contingit multa et impossibilia. Dico autē verbi gratia. si generabit aer ex aqua. uero aq̄ erit transmutata. sed ppter ea ut in vase aqua inest materia eius. Infinitas enim nihil prohibet materias esse. qua propter et generari actu. Amplius nequic sic videtur generari aer ex aq̄. ut extensio manente. Nihil ergo omnibus inseparabili materiaz utentur una et eandem numero. ratione aut non una. Altero neque punctos neque lineas ponendum corporis materialiter. ppter easdem causas. illud autem cuius bec ultima materia erat. quā neque sine passione possibile est esse. neque sine forma. Generatur igitur simplis alterum ex altero. quemadmodum et in aliis determinatum est. et ab aliquo autē actu ente aut homogenios aut homideos. verbi gratia ignis ab igne aut hominis ab homine aut ab actu. Durum enim non duro generatur. Quoniam aut est et substantie materia corporei corporis talis. Corpus enim cō en nullū cadet et passio nis et magnitudinis erō qdē separata. loco autē nō separata. nisi et passiones sint separabiles. Darnificium autē qdē. quoniam nō est augmentatio transmutatio ex potentia magnitudine actu at nullā habente magnitudinem separata em̄ esset cō. hoc at quoniam impossibile dicitur est prius in aliis. Amplius autē talis transmutatio nō augmentatio ppter sed generatio. Augmentatio enim est extensis magnitudinis additamentum. diminutio aut minoratio. Iōnq̄ oī habere aliquā magnitudinem quod augerit. qdē nō est ex sine magnitudine materia. op̄ aut esse augmentationē in actu magnitudinis. Generatio itaque erit viagis corporis nō augmentatio. Suscipienda itaque magis qdē can gentes questione et principio qdē alicuius entis augmentari et diminui casus qdē rūmulo. Videlicet enim quod augerit qdē ppter antea cō. Sunt autē et in diminutione minor generata cō. Amplius autē adveniente aliquo augmentari. recedente autē diminutio. Nec et autē in corpore augmentari aut corporeo. Si qdē igit̄ incorporeo erit separatum quod cō ē possibile aut magnitudine materia separari vel cō separabile. quoniam dīmō dicitur est prius. Si autē

de generatione

corporeo duo corpora in eodem loco erint. et quod augerit et quod augerit. est autē et hoc ipsi sibile. Sed nequic contingit dicere fieri augmentationem aut diminutionem. ut ex aqua aer tunc em̄ maior tumor est generatus. Non enim augmentationem hec. sed genitio quidē eius in quod transmutatur erit. corruptio autē contraria. augmentationem enim neutrū. sed aut nullius. aut si qdē cō mune ambo et existit eius quod generatur. et ei⁹ quod corruptif. Verbi gratia. Si corpus aucta autē aqua nō est nequaer. sed hoc qdē desperat. hoc autē genitum est. corpus at siquidem auctum est. sed et hoc impossibile. op̄ em̄ sanguinem et episteniā eius quod augerit et diminuit. Hec autē sit tria quoniam vīnum est qdē auctum ppter maiorem esse ei⁹ quod augerit magnitudinis. verbi gratia. si caro carnis et aduenientē alio. Et tertium ut salutē quod augerit et maneat. Cum generatur qdē em̄ simplis aliquod aut corruptum nō maneat. Cum autē alteratur. aut aut gerit. aut minuit. manet idē quod augerit. aut alteratur. Sed tū qdē est passio aut magnitudo eadē nō maneat. Si itaque erit predica augmentationē. contingit nullo adveniente neq̄ manere augeri. et nullo recedente diminui. et non manere quod augeritur. sed hoc salvare oportet. Subiecta enim augmentationē talis. Quereret autē aliquis quod sic quod augerit. ut ppter cui apponit aliquid. verbi gratia. si eius quod augerit hoc maneat. quod autem augerit cibis. Quare igit̄ non in alio aucta sunt. maiores enim quod apponitur. et cui quidē auctum quando misces aqua vīnum. similiter em̄ plus vīnum. Aut quoniam huius qdē manet substantia. huius autē non. verbi gratia cibi. Quoniam et hic dominano dicitur in mixtione ut quoniam vīnum. Facit enim vīni opus. sed non aque in rīsa mixtura. Similiter et in alteratōe. Si manet caro ens. et quod aliquid est. passio autē aliqua existit eoz que fin se accidentiunt. qdē prius non existebat alterum est hoc. Quoniam et in alteratum est hoc quidē oī nihil passum est. quandoq̄ autem et illud sed alterās et principiū motus in eo ppter augmentatur et alteratur. in his enim mouens. Quoniam et ingrediens generatur utique maiores et accipiens id corporis. Verbi gratia. Si ingrediens habeat specie. sed corruptitur. hoc patiens. et mouens non in hoc. quoniam autem quesitu est de his sufficienter oportet solutionem quae est in solvare innenire. seruantes ppter maientem eo quod augerit et adveniente aliquo augeri.

Et corrupcioē

Folio ix.

precedente autem minni. Adhuc autem quodcumque
signum sensatum aut maius aut minus genera-
tum est et non vacuum esse corporeum, neque due in co-
deez magnitudes loco. neque in corporeo augeri.

Querit Decimo. utrum illud quod augetur sit
solus in potentia quantum nullum peni-
tus habet operationem. Arguit pri-
mo quod sic quod augmentatio est motus ad operationes sed omni-
nis motus est actus euris in potentia scilicet ad terminum
motus. igitur augmentatione est aliquius quod est in potentia
quatum. non quod est in actu. Sed sic augmentatione est
ad operationes in actu. ergo non est in actu quod est in actu alias certe ab
operatione in actu. Tercio sic subiectum augmentationis generatis non est
in actu quantum. ergo nec subiectum augmentationis.

In opposituz est p hs q postq ostendit qualiter augmentatio differt ab alijs moribz. iam p sequenter ostendit circa qd qualiter et p que habeat fieri augmentatio.

Primo Sciendo & subiectu^r radicale & ri-
mū generatois & alioz motu^s idē
sez materia diuersimode tri qz ma-
teria est subiectu^r primi generatois sed est subiectu^r re-
motuz alioz & ideo pre inquirens an subiectu^r augmē-
tationis sit separatio oīno a corporeitate & magnitudine.
primo inquirentur de subiecto generationis. quod potest
intelligi dupl. vno modo de separatione sim esse & locum
Alio modo sim esse ter & nō sim locu^r quo modo vnu^r
est separatum a dislo.

Becūdo Sciendū licet subiectus augmē
ratio sed purus est in potentia ad maiorem quāritatem. vñ
in quāritate p̄siderata ē in simplici eius natura. vñ for-
mā nō est p̄trarieas ideo dicens aīmē predicāmē q̄ B̄
titati nihil est p̄trariū. sed in cōfessitate p̄siderata vt ē ter-
minus corrupcōis natūralis determinatus a forma na-
turali q̄ruz ad maximū et ad minimū in ea ē p̄trrieras
ta eadē sp̄cē in rōnes p̄fecti et imperfecti. et nō in diversis
sp̄bus. si tē augmētatio est ex quāto sp̄fecto ad quāto
p̄fectus ad quā est in potētia quātūm imperfecti et ita aug-
mētatio est ex quāto in actu ē in potētia ad al-
liam quāritatē et nō vt quāra est in actu

Drima. **E**st oclusio subiecti gnatios non est se-
paratum sibi esse et locis ab omni corpo-
ritate et magnitudine nec sibi eum
sic et sibi corporis locum in loco. **D**rima propter quod si sic
tunc tale subiectum habet et per pueram. vel ut corpora
insensata vel ut vacuum. et sic locus eius vacuus puerum ve-
ro non est in loco quod locus est insensibilis et mensura loca-
ti eius insensibilis. Si enim tale subiectum est insensibilis ut inas-
teria vacui etiam esset in loco. **S**ed propter quod sic sequitur
revertitur erit inconveniens prima est quod cum ex aqua fieret aer
aqua non transmutaretur quod si aer sit in aqua separatus tunc ab
eis sibi esse posset subtrahiri aqua non transmutata sicut vi-
nis extrahitur dolio non transmutatur. **T**unc secundum sequitur etiam
quod in uno corpore est infinite materia prima puerum. quod cum ma-
teria eius seclusa ab eo corporitate tunc non occuparet locum
et sic infinite puerum est materia et quod puerum infinita puerum est ut
non generari. **T**unc tertio sequitur quod gnatia est solii exitus. **L**ege
tractio unde ex alio non transmutato ipso quod est sensus. **S**ed
et subiectum gnatios sit quod est puerum sicut puerum non est

Indivisibile ergo est quantum et divisibile. An non partem, quod indivisibile est terminus divisibilis aliquius substantia non est terminus sed est terminata.

Secunda Conclusio, id est subiectum gnatationis naturalis et augmentatio
vis p[ro]p[ter] q[ui] gnatatio naturalis est,
ad corpus naturale et augmentatio est ad corp[us] gnatuz s[ed]
ead est materia corporis gnatuz naturalis igit[ur] id est subiectum
gnatuz generatiois naturalis et augmentatiois sed subiectum
generatiois no[n] est separata a magnitudine q[ui] nec subiecto
tuz augmentatiois. Unde subiectum generatiois est materia
ve est in potentia ad esse substantiale et sic accedit ei esse
sub alla forma substanciali sed subiectum augmentatiois p[er]
primum et proximum est materia exiis in actu substanciali et in
potentia imperfecta ve est in potentia ad actu p[ro]fectio[rum].
ut vero corpus est sub potentia p[ro]fecta et in potentia ad p[ro]fecta
tacē imperfectio[rum] est subiectus diminutio. At quo p[ro]p[ter]
q[ui] licet id est subiectus generatiois augmentatiois et di-
minutio f[or]mam rei tamen est diversus f[or]mam rei

Dubitatur a p̄bo in textu. Ulex in augmētatione id qd aduenit puta cibis angelis vel id cibis aduenientibus corporis vel membrorum vel vescis, pro solutione dubij p̄mitit plus tres p̄ditiones augmētatiois. Quaz prius est, q̄ illius qd angelis quelibet pars augetur et illius qd diminuitur quelibet pars diminuitur. Secunda est q̄ augmētatio est adueniente aliquo ex frumento. Tercio est qd quod augetur in metu id est sibi substitutus aut et post augmētationem. Et tunc r̄ndet ad dubium q̄ illud cui nutritum a dñeuit est id qd angelis p̄ter h̄c illud qd debet augmētari debet manere id est aure anguītationem et p̄ si aure est de corpe aut p̄ nob̄o cui aduenire nutrimentum et non de nutritio. ergo t̄. I.e. sicne est in alteratione sic et in augmētatione. sed in alterariis subiectis et non quitas adueniens. His sit erit in augmētatione qd videlicet corp̄ vel membrum qd ipsas non vnu et id est augeri et non cibis adueniens.

Becido Dubitas. utrū verū sit q̄ augmētatio sit aduenientē aliq̄ extremitate. Et videt q̄ nō. q̄ illud extremitate cuī adueniētē vel ess̄ corporis. cū v̄l' incorporeū. nō sc̄ corporē. q̄ tale nō augetur. nec p̄ corporeū. q̄ ess̄ penetratio dimensionis in te aucta. Et p̄ p̄t̄ obiectūtes dicitur angmetatōnes fieri p̄ rarefactōnes licet quā ex aq̄ sit aer ē augmētātōz et cū ex aere fit aq̄ est diminutio. S̄ p̄t̄ utrūq̄ p̄bs q̄ cū ex aq̄ sit aer si ibi ēst angmetatio vel nō. angmetātē. r̄t̄ v̄l' aer vel aliqd̄ cōe amboz. nō q̄z q̄ corrūpt⁹ nec q̄z aei q̄ incipit esse de nouo. **Bodo** angmetatio p̄slipponit esse aucti Regz aliqd̄ cōe amboz. q̄z id qd̄ augmetanent idē an̄z post finē ecēz rōez. cū ergo a forma sit ecēz rōz tel. cū ex aq̄ varijs foris. s̄ leq̄z q̄ nō est aliqd̄ ecēz ibi in aens finē cōle z rōez. oꝝ ergo dictere q̄ augmetatio sit at aduenientē aliq̄ extremitate corporeo. eo qd̄ est p̄nus cū iadūtiaſ sitēz alteratōnesz p̄t̄urit in subām illi⁹ cū iadūtiaſ. nec sibis t̄ penetratio dimensionis. q̄z id qd̄ adueniēt augerit id cū aduenientē fit vñū cū ipo qd̄ p̄bat p̄bs q̄z nisi fieret vñū cū ipo p̄ se existere. et sic ess̄ ḡnatio et nō.

Tercio *S*ubiectus virū tu
caugmētatio
tritacis aliquam mutatio, p̄p̄iedic-
ta. *O*c videtur q̄ non, quia om̄s
nis mutatio est inter terminos surpluses sed quan-
titas potest crescere in infinitum. *H*am licet lineam

Primus liber

protrahere in infinitum. ut dicit Euclides. Respondet
quod est in mathematicis sumpit non repugnat infinitas
sed bene si sumatur phisice. ut est sub regula forme sub
stantialis naturalis determinantis sibi maximum et mini
mum in quantitate. unde primo modo non est motus in
spatiale sed bene secundo modo.

Quarto Dubileatur de causa effectiva au
tem generationis. Non datur quod sit causa est
principium primi augmentationis et alterationis non alteratur neque accedit. Sed alterans
alteratum est ipsum corpus vel membrum quod in se habet vir
tutem alteratam et augmentationem. Querendo se si aliud
in suam naturam sed cibus vel alimento non augeret inquant
rum est materia aucta. Rationes ante oppositum
facilius solvuntur ex dictis.

Suscipiendo igitur causam determinan
tes prius unum quod est quoniam anomomera augen
tur. cum omnimera augmentetur. Ponitur cum
ex his unius quod est. Deinde quidem caro et os et
vnaquampterum talium est duplicitate. quemadmo
dum et aliorum in materia species habentium.
Etenim materia dicitur et species. caro aut os.
Quacumque igitur pars augmentari et aduenire aliquam
est species quod est contingens. cum materia aut
non est. Operetur aut intelligere quemadmodum
si quis mensurabit eadem mensura aqua. semper enim
aliud et aliud quod generatur. sic autem augmentatur
materia carnis. et non cuiuscumque aliquid generat
sive hoc quod defluit hoc autem aduenit foramine
aut et speciei cuiuscumque particule. In anomomeras at
hoc magis manifestum verbi gratia manu quoniam
propotionaliter auctum est. materia enim alia ex
istens a specie manifesta magis bic quam in car
ne et omnimera. Ideo et mortui magis videt
ture esse adhuc caro et os quam manus et brachium
Quapropter est quidem sic quodcumque carnis auct
um est autem et non enim speciem enim cuiuscumque ad
uenit. cum materia non. Nam quidem totum gene
ratum est adueniente aliquo quidem quod vocatur
cibus et stratis. transmutantur atque in eandem species. ver
bi gratia. si siccio aduenit humidum. cum autem
aduenierit. transmutatur. et generatur siccum.
est quidem enim resimilis simili. augmentatur
est autem et dissimili.

de generatione

Querit Undecimo vero tres probitiones au
tem generationis sint bene assignatae. In
qua prima dicitur illius quod augeret est
ter pars augeret. et illius quod diminueret est pars diminui
tur. Sed est id quod augeret ante augmentationem et post
manet unum et idem in materia. Tercia est. quod adueniente
aliquo extrinseci sit augmentationis. Arguit per primam
sic. nam sit aliquip corpis infirma et aliena. tunc propterea
ne potest augmentari parte infirma non aucta. Secunda sic. si
ita esset opus. teret numerum tristis inter ad singulas parti
es illius quod augeret. cum tales partes sunt infinite oportet
ter numerum diuini in infinitum. quod est impossibile.

Tertio sic arguit per secundam partem illius quod augeret
partes triplas sunt et restant. ergo non manet unum et idem.

Quarto sic arguit per secundam partem illius quod augeret
augmentum sine aduenienti aliquo numeri extrinseci. sicut
pater de multis annis. Tertio si adueniret aliquod extrin
secum vel illud esset corpus. est vel incorporeum. Si incorpo
reum sequeatur quod materia est separata ab eo corporali. Si
etiam in corporeum non est quantum in actu. et ita per sui propriam
non faceret maius quam per suum extrinsecum. Si ergo sit corporeum sequitur
quod corpus essent simul in eodem loco. s. corporeum quod augeret
et corporis additum quod augeret. hoc autem est impossibile.

In oppositio est primum in hoc tractatu. Propositione
Primo Scinditur quod postea per hoc ostendit circa quod
habet ad fieri augmentationis. sequentia max
ime test quasdam probitiones augmentationis. quae sunt sex. scilicet
tres affirmative. de quo est titulus istud. et tres nega
tive. Quaz prima est. quod in illo quandoque non optinet ponere
vacuum vel fiat augmentationis. Et iuste istius habet in se de co
clusione. Secunda est quod augmentationis sit non adueniente ali
quo incorporeo. cuius ratione habet in quarta conclusione. Ter
tia est quod in augmentatione non est penetratio dimensionum.
Et in ratione habet in ultima sententia. Et tribus prius alias con
ditioibz declaratio relinquit plus istas tres probitiones nega
tivas esse manifestas.

Scinditur Secunda quod in vivente corpora dissimili
lum prius augeatur. cum partes sanitum
partium aequaliter manifesta in specie componantur ex osse
carne et musculo. et sic de aliis dicitur augmentari cum quod
est illorum partium augeretur.

Tertio Scinditur quod quidam sunt partes non formatae. Et quidam sunt partes
non in materia. quod dicitur materiales. Unde eadem pars est in
materia et forma et non in specie. sicut caro et os. Sed est in
specie et materiali alia et alia ratione. nam caro dicitur pars
formalis non speciem prout in ea consideratur quod pertinet
ad speciem carnis. Sed dicitur non materiali prout in
eo consideratur quod est materia. Et ideo vult plus
quod si accipiat pars non speciem illius quod augeretur quod
est pars augeretur. cuiuslibet enim parti non speciem considera
re additur aliquid tanquam permanentia pars materialis
non augeretur. quia id quod augeretur oportet permane
re idem. non autem quelibet pars non in materia considerata permanet. sed soluummodo non formata. Sicut
autem dicitur in quarto physico. forma sive species com
paratur ad materiali sicut communis ad contentum et
mensura ad mensuratum. Oportet ergo de parte intel
ligere non speciem et rationem non materiali sicut de mensura
et mensurato sive de permanente et recto. Si quod enim mensura
quod eadem mensura ita est per alia et alia aqua putari ex re
se pleno guttatum aqua effundat et guttatum sive aqua in.

Et corruptio

Folio x.

fundatur erit ibi sp eadem aqua considerata natura aque. non sicut erit eadem aqua ad materiam aque. Nec sit oportet intelligere quod species et forma carnis in viuente semper manet eadem ratiō mensura quedā nō tamē semper manet eadem materia in qua species et forma carnis suscipitur. Et simile est de fluij quo semper manet idem quod sum ad species fluuij et tamē materialis aqua semper est alia et alia. Similiter etiam de igne cuius species et forma manet eadem in formae. licet ligna in quibus formas litterarum et signorum cōbūrant et consumant et tenet alia posuntur. Item idem apparet in populo civitatis qui semper manet idem sicut id quod est speciei. quoniam hominum multitudine ex quibus naturaliter constitutus est populus varietur. quia quidam moriuntur et alijs succedunt. ne ergo manet semper in viuente id quod primitus ad species carnis vel ossis vel aletris gris licet materia in qua fundatur talis species paulatim consumatur per actionem caloris et alia de novo per nutrimentum adveniat. Ergo quando alij quod corporis augetur augmentatur natura carnis. qd regenerat per nutrimentum depletar per actionem caloris.

Quarto Scindū. qd non oportet augmentatio fieri a diuente aliquo in corporeo neqz tamē ppter hoc oportet dicere dno corpora esse sicut uero corpus quod augetur esse vacuus. quia plus fuit id quod per nutrimentum recipitur qd id quod fuit consumptum per calorē naturalē. virtus enim naturalis extendit id quod est generatum ex alimento in maiorem quantitatem. In omne dimensionē. et ita occupat maiorem locum qd ante

Prima Conclusio. augmentatio habet fieri sicut pres formales et nō materiales patet. qd quelibet pars materialis nō manet sed quedā destituta consumpta per calcem. qd am aduenit restituta per nutrimentum. pres autē sicut finē speciem manent in virtute pertinendi nutrimentum in substantiam sui. ergo conclusio vera. Et quo se equitur

Conclusio. illius qd augetur qd libet pars formalis augetur et illius qd diminuitur quelibet pars formalis diminuitur. ppter quia pars formalis manet et habet virtutes convertendi nutrimentum in suu naturam. non autem pars materiales ut dicitur hanc est am conclusionē probat pbus a signo. Nam manifestus est qd pres dissimilius gris augentur ppter hoc qd pres sicut gris augentur ut prius dicitur est in secō o notabilis. sicut caro augetur nō est ita manifestus qd quilibet eius pars omogēnia augetur sicut eū angēt manus ubi in manifestu est qd quilibet eius pars angēt. Ita inter pres formales quedā sunt manifeste ille scz que hñt operationes extrinsecas appartenentes sicut sunt pres organicas. Ita alie sunt pres formalles occulē ille scz qd nō habet operationes extrinsecas appartenentes sicut est caro. Et indecēst qd de carne mortua dicimus qd est caro qd videt se eodem modo habere in mortuo sicut in viuente se habebat. Ita qd nō videbat habere alie operationes in viuente. Sed oculus extractus in corpe viuente nō dicitur oculus nisi equinoce. qd oculus in viuente habebat operatioē manifestā quā nō habet extractus.

Tertia Conclusio. Illud quod augēt manet semper viuē et idem sicut membrum. patet qd licet pres materiales fluāt et refūant sicut pres formales sicut qd sic augmentatio spū manet eadem ergo augmentatus semper manet idem sicut numerus

Quarta Conclusio. augmentatio fit ad viuēre aliquo extrinseco corpori. ppter qd augmentatio fit sicut pres formales per actionē virtutis naturalis qd est in iis presibus et extendit sicut sicut dimensionē per actionem virtutis naturalis. hoc autē nō potest fieri sine noua materia adueniente que non est sine quantitate. qd per hanc actionem cōvenit in substātia spū ppter grām formalium eas extendendo et ingrediendo. ergo conclusio vera. Et oībus istis patet responsio ad questionē scz qd tres cōditiones augmentationis sunt sufficierē assignate. ppter qd ea que dicta sunt. Sz circa ppter oīlū dubia.

Primo Dubitatur. utrum ad saluandū angēt memōrem cōveniens sit ponere ppter. Dicit qd cū augmentationis fit ppter transmutatōem nutrimentum quod est corporēus ad singulas partes viuētis. oportet qd in viuētis sint ppter iis singulis partibz ad recipiendū nutrimentū attractū ut cōuerterat insubstantiam cuiuslibet partis.

Secūdo Dubitatur. utrū calor naturalis cōtinuit agat in humidū radice. Dicit primo ad dubium. qd ppter humidū radicale intelligit omnis pars viuētis. que corrupta nō potest restaurari per naturā sicut manus. Sed per humidū nutrimentale sive cibale intelligitur nutrimentū dī positū ad questionē in substātiā viuētis sicut est lānguis vel aliquā hūmōl. dicitur ergo qd calor naturalis semper agit et qd dī inuenit aliquā hūdū cibā. qd agit in ipsibz et qd nō inuenit aliquā hūdū cibale agit in humidū radicale.

Tercio Dubitatur. an nutrimentū sit sile vel dissimilis et qd nutritur. Respondet qd in principio alterationis est dissimile sed in fine alterationis qd nutritur. Queritur in substātiā alia est simile. nō tū adeo efficit simile quin retineat naturā alia a quo sumptū est sicut lānguis genitus ex lacu ca est frigidus et etiā expiscibz. et ob hoc humidū radix calore cōtinuit intus suscepitōem humidi et extinguitū purius efficitur. et ideo humidū tota iter efficitur impurum et corruptitur alia. sicut vīnū per extacēm vīnū et arīnam aqua infusione impurius vīnū efficit et tandem in fine corruptitur et amittit opus vīni ita qd non potest amplius aquam conuertire in naturā vīni.

Quarto Dubitatur. utrū differat augmentationis et nutritio vel nutritio a generatione. Dicit qd differit ex ppter obiectoriū accepto ppter formalis vel latiss ppter in sedolibz de aīa. differit etiā qd viues qdū viuit nutritū nō sicut spū augmentat. Et iā qd genitū accepto formā educātē de materia qd est subiectū gnatōl. Sz in nutritōe et augmentatione nutritū accipit formā mēbi nō manēt ppter sisteat sed vīnū sicut in substātiā cum membro

Quinto Dubitatur. an augmentationē sit ad qdū in cōtūrū et sicut morū et materia est ad singulare ppter se et ex cōsequēti ad. vīle ita est de augmentatione.

Sexto Dubitatur. an morū nutritū qd trās uētū sit naturalis. Rūtū qd si consideret naturā nutritū nō ē naturalis sed si consideret ppter alie qd est in nutrimento qd quidem aīa. habet mouere sicut in differentiā positionis talis motus est naturalis

Primus liber

de generatione

Septimo

Dubitatur. Vtq; mēbrū pati
amur mixtione a nutrimenti
to. Rūdef q̄ mixtio p̄ dici
dupliciter. vno modo q̄ insestibilia alterant̄ & reducunt̄
in vnu mediū & sic mēbrū non partur mixtione a nu
trimento. Altero modo q̄ vnu insu naturā cōnertitue
ita q̄ p̄pertitopus proprii insp̄em propriam & sic mes
brū partur mixtione a nutrimento

Ad rōnes

Ante oppositū ad p̄imā dī
q̄ illius q̄d augetur q̄libz ps
augetur intelligere dī modo
p̄tes sunt bene disposite & sane. Ad sedam dī & sicut
p̄tes viuentis sunt finit̄ fm̄ actiū ita etiā p̄tes nutrime
ti. nec sunt diuisibiles p̄tes nutritiū in infinitū cōsis
derata formalē rōne q̄m̄ pliderata sola ratione q̄p̄ta
tis sunt diuisibiles in infinituz. Ad tertiam dicitur q̄ p̄
tes materialē sunt et refluent fed nō p̄tes formales.

Ad quartaz dicitur q̄ sunt q̄dam alia que habet
debilem calorem & ita p̄ longum tempus calor debilis
coru; potest occupari circa nutritiū assumpciū abs
q̄ hoc & de nono sumat nouū nutritiū. Ad vñ
tūm̄ parcer solutio in quarto dubio.

Quereret aut̄ aliq̄s. quale oportet esse quo
augetur. Manifestū aut̄ qm̄ potentia illud. ver
bi gratia. Si caro potētia carni. actu aut̄ aliō
Corrupto aut̄ hoc caro generatum est. Non
igitur hoc ip̄m fm̄ se: generato em̄ esset uō au
gmetatio. s̄z quod augetur hoc Quidiḡ p̄a
tiens. et ab hoc auctiū est aut̄ mixtum. quē/
admodū vino si quis sup̄infundat aquā. hec
aut̄ potest vnu facere quod mixtum. quēad/
modū ignis tangens vrenda. Ita in eo quod
augetur et ente actu caro quod inest augmenta
tivum adueniente potētia carne fecit actu car
ne. & silente. Si em̄ seorsuz gnatia est em̄ uā ig
ne facere ad existentē adiungētē ligna sed sic q̄
dezaugmetatio est q̄m̄ at̄ ip̄a i necedit gnatia ē
Quātuz aut̄ vnuersale qdē nō generaſ quē
admodū nec alia qd̄ nec est hō uec aliquod est
singulariū. sed vt hic vnuersale et ille q̄ntum
Caro autem aut̄ os aut̄ manus & hoc p̄ om̄io/
mera adueniente quidem aliquo quanto sed
nō carne quāta actu. Scđm̄ id i diḡ q̄ potē
tia vtrūq; verbi gratia. quāta caro sic augetur q̄
dem. etem̄ q̄ntaz oportet generari & carnē. fm̄
id aut̄ q̄ solū caro nutrit etem̄ sic differt eib⁹
& augmetatio rōne. Ideo nutrit qdē. quous
q̄ saluat. et q̄ dimiuuit. augmetatur at̄ nō sp:
et nutritiū id idē qdē esse aut̄ aliō. Hecū
duz id em̄ qd̄ est qd̄ aduenit potētia quāta ca
ro augmetatiū carnis. scđm̄ id aut̄ q̄ solū po
tētia caro nutritiū. Est autem species sine
materia vt immaterialis potētia aliqua in ma
teria est. Similiter autem et alia id qd̄cunq;